ПОСТАНОВЛЕНИЕ
03 октября   2018 года		                                      	                      г. Керчь
Мировой судья судебного участка № 49 Керченского судебного района  (городской округ) Республики Крым Кучерова С.А.,
рассмотрев в открытом судебном заседании в помещении судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым дело в отношении:
Гаранина А.А.,  /дд.мм.гг./ года рождения, уроженца /изъято/, гражданина /изъято/, зарегистрированного и проживающего по адресу: /изъято/,
в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ст. 19.6  КРФ об АП
УСТАНОВИЛ:
Согласно протокола об административном правонарушении от 30.07.2018 г.,  08 июня 2018 года государственным участковым инспектором Российской Федерации по государственному контролю в сфере охраны морских, биологических ресурсов группы РКМ отделения (погз) в н.п. Заветное службы г. Керчи пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым, рассмотревшей дело об административно правонарушении в отношении бригадира /изъято/ - Денисенко А.В., было внесено в адрес индивидуального предпринимателя Гаранина А.А. представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Первый экземпляр представления об устранении причин и условий,  способствовавших совершению административного правонарушения от 08 июня 2018 года был направлен по почте заказным письмом с уведомлением, что подтверждается квитанцией  ФГУП «Почта Крыма» № 00079 от 08 июня 2018 года. Представление получено Гараниным А.А. лично  14.06.2018 года. В представлении было прописано, что данное представление подлежит немедленному рассмотрению и принятию соответствующих мер с обязательным уведомлением о принятых мерах не позднее одного месяца со дня получения представления. Гаранин А.А.  обладает организационно-распорядительными функциями и административно-хозяйственными полномочиями по отношению к деятельности работников ИП Гаранин А.А., однако по состоянию на 16 июля 2018 года, ответа на представление от Гаранина А.А. не поступило, тем самым  Гараниным А.А.  своевременно  не предприняты меры  по представлению об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
В судебном заседании Гаранин А.А.  вину в совершении административного правонарушения не признал  и пояснил, что 08.06.2018 года было вынесено постановление о назначении административного наказания в отношении наемного лица ИП Гаранин А.А.-Денисенко А.В.. Им было получено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.  Он действовал по закону, как индивидуальный предприниматель. 26.05.2018 года  им было получено от наемного лица Денисенко А.В.  заявление, в этом заявлении Денисенко А.В.  описывает все действия пограничных органов ФСБ о том, что они творили, он  это заявление зарегистрировал в журнале работников.  Журнал ведется с 2015 года за №1 зарегистрировано заявление Денисенко А.В.. Он как работодатель на основании принятого заявления от наемного лица 18.06.2018 года подготовил  жалобу на постановление о назначении административного наказания в отношении Денисенко А.В., и на действия сотрудников пограничной службы в отношении Денисенко А.В.   и  на представление  об  устранении причин и условий способствовавших совершению правонарушения  на имя  начальника службы в г.Керчи пограничного управления РК ФСБ РФ Шатохина А.В. Жалоба им передана Шатохину А.В. лично. 22 июля 2018 года  жалоба была рассмотрена. От Шатохина А.В.  получен ответ,  с данным ответом ознакомлен Денисенко А.В. и был не согласен.  На основании полученного ответа на его жалобу  он подготовил 22 июля, а  26 июля 2018 года отправил почтой ответ на представление об устранении причин и условий,  способствовавших совершению административного правонарушения. Ответ был направлен в отделение пн. Заветное  Республики Крым. Просит суд производство по административному делу прекратить.
В судебном заседании Мартыненко М.Н., пояснил, что  полностью согласен с Гараниным А.А. Жалоба,  направленная на представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, это и есть по существу ответ на представление об устранении причин и условий способствовавших совершению правонарушения. Для того чтобы дать ответ на представления необходимо было получить ответ тот самой службы. Просит учесть, что  датой считается не дата получения ответа, а дана отправления ответа. Просит суд производство по административному делу прекратить.
В судебном заседании Денисенко А.В.  пояснил, что  08.06.2018 года в отношении него было вынесено постановление о назначении административного наказания, он обратился с заявлением к Гаранину А.А.  по существу составленного протокола об административном правонарушении в отношении Гаранина А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ст. 19.6  КРФ об АП пояснить ничего не может. Контроль,  за ведением промысловой документации и наличием локального акта при осуществлении промысловой деятельности ИП Гараниным А.А.  осуществляется.
В судебном заседании Кабак С.М. пояснила, что  работает государственным участковым инспектором Российской Федерации по государственному контролю в сфере охраны морских, биологических ресурсов группы РКМ отделения (погз) в н.п. Заветное Службы г. Керчи Пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым. 30 июля 2018 года составлен протокол об административном правонарушении в отношении ИП Гаранина А.А. 08 июня 2018 г  рассмотрено административное дело в отношении бригадира /изъято/,- Денисенко А.В. По результатам  рассмотрения административного материала в адрес ИП  Гаранина А.А., который   обладает организационно-распорядительными функциями и административно-хозяйственными полномочиями по отношению к деятельности работников ИП Гаранин А.А.,  вынесено представление. В представлении было указано, что данное представление подлежит немедленному рассмотрению и принятию соответствующих мер с обязательным уведомлением о принятых мерах не позднее одного месяца со дня получения представления, по состоянию на 16 июля 2018 года, ответа на представление от Гаранина А.А. не поступило, тем самым  Гараниным А.А.  своевременно  не предприняты меры  по представлению об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Был составлен протокол об административном правонарушении в отношении ИП Гаранина по ст.19.6 КРФобАП. Ответ на представление поступил гораздо позже составления протокола. Она знала, что Гаранин отправил жалобу  на действие сотрудников. Он обжаловал постановление в отношении Денисенко А.В., сам Денисенко А.В.  постановление не обжаловал.  Она обязана была составить протокол об административном правонарушении, так как на 30 июля 2018 года ответ на представление от 08 июня 2018 года так и не поступил и никаких документов подтверждающих отправки ответа на представление  даже в момент составления протокола Гараниным А.А. представлено не было. Ответ должен был дан Гараниным А.А. до 14 июля 2018 года.
В судебном заседании Карелин М.В. пояснил, что работает в должности старшего государственного инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов пограничного управления ФСБ России по Республике Крым, он составлял ответ на зарос мирового судьи по административному делу в отношении Гаранина А.А. в совершении административного правонарушения, предусмотренного по ст. 19.6  КРФ об АП, а также проводил проверку по жалобе Гаранина А.А. на действия должностных лиц по постановлению в отношении Денисенко А.В. Гагарину А.А.  был дан ответ об отказе в удовлетворении его жалобы. Каких либо заявлений и ходатайств от Гаранина А.А. не поступало. В жалобе Гаранин А.А. просил отменить постановление в отношении Денисенко А.В., а также отменить представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, однако в самой жалобе было несколько пунктов, один из них о том, что пограничные органы забрали документ, а именно локальный акт и не вернули должностному лицу-бригадиру, другой пункт касается обжалованию  вынесенного постановления в отношении Денисенко А.В. , а также  неправомерности действий должностных лиц.
В судебном заседании  Шамшура С. А. пояснил, что является заместителем начальника отделения в н.п. Заветное. 08 июня 2018 вынесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, 14 июня 2018 года Гаранин А.А. получил представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, 19 июня 2018 года Гараниным А.А. подана жалоба, которая не является ответом на представление,   17 июля 2018 года отправлен и 22 июля 2018 года получен Гараниным А.А. ответ на его жалобу и только 30 июля 2018 года  инспектором в отношении Гаранина А.А.  составлен протокол об административном правонарушении по ст.19.6 КРФобАП, ответа так и не поступило на момент составления протокола. У Гаранина А.А. было достаточно времени, чтобы дать ответ на представление государственного инспектора и после получения ответа до составления протокола представить ответ на представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения. Когда составлялся протокол,  ходатайств от Гаранина А.А. не поступало. Инспектором Кабак С.М. правомерно составлен протокол в отношении Гаранина А.А.
Изучив административный материал, представленные суду доказательства с точки зрения относимости, допустимости, достоверности и достаточности, мировой судья приходит к выводу о виновности Гаранина А.А.  в совершении административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6  К РФ об АП по следующим основаниям.
В соответствии со ст. 24.1 КоАП РФ задачами производства по делам об административных правонарушениях являются всестороннее, полное, объективное и своевременное выяснение обстоятельств дела, разрешение его в соответствии с законом, обеспечение исполнения вынесенного постановления, а также выявление причин и условий, способствовавших совершению административных правонарушений.
Исходя из ч. 1 ст. 2.1 КоАП РФ, административным правонарушением признается противоправное, виновное действие (бездействие) физического или юридического лица, за которое данным Кодексом или законами субъектов Российской Федерации об административных правонарушениях установлена административная ответственность.
Согласно ст. 29.13 КоАП РФ судья, орган, должностное лицо, рассматривающие дело об административном правонарушении, при установлении причин административного правонарушения и условий, способствовавших его совершению, вносят в соответствующие организации и соответствующим должностным лицам представление о принятии мер по устранению указанных причин и условий. Организации и должностные лица обязаны рассмотреть представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, в течение месяца со дня его получения и сообщить о принятых мерах судье, в орган, должностному лицу, внесшим представление.
	Статья 19.6 КРФ об АП РФ предусматривает ответственность за  непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Объективная сторона состава административного правонарушения, предусмотренного статьей 19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, выражается в бездействии, то есть в непринятии должностным лицом мер по устранению указанных в представлении, вынесенном в порядке статьи 29.13 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях, причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения, по истечении месячного срока.
	Как усматривается из материалов дела об административном правонарушении государственным участковым инспектором Российской Федерации по государственному контролю в сфере охраны морских, биологических ресурсов группы РКМ отделения (погз) в н.п. Заветное Службы г. Керчи Пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым, в адрес  ИП  Гаранина А.А. 08 июня 2018  года внесено представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
Основанием для внесения представления явилось рассмотрение дела об административном правонарушении бригадира /изъято/.,- Денисенко А.В.
Согласно указанному представлению на ИП Гаранина была возложена обязанность,  в месячный срок  сообщить о результатах и принятых мерах  по указанному  представлению в государственный контроль в сфере охраны морских, биологических ресурсов группы РКМ отделения (погз) в н.п. Заветное Службы г. Керчи Пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым.
Представление получено Гараниным А.А. лично  14.06.2018 года, что подтверждается уведомлением о вручении (л.д. 13).
Между тем, о результатах рассмотрения представления, а также о принятых мерах ИП Гаранин должностному лицу, внесшему представление, в установленный законом срок не сообщил.
18 июня 2018 года обратился  с жалобой на имя  начальника службы в г.Керчи пограничного управления РК ФСБ РФ,  в которой просил отменить постановление о назначении административного наказания в отношении Денисенко А.В., а также представление об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
С ходатайством о приостановлении представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения  Гаранин А.А. не обращался.
15 июля 2018 года на данную жалобу начальником службы в г.Керчи пограничного управления РК ФСБ РФ дан ответ по результатам рассмотрения жалобы.
С учетом того, что самостоятельных требований о приостановлении действия представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 08.06.2018 года должностным лицом – индивидуальным  предпринимателем  Гараниным А.А.  не заявлялось, с заявлением о приостановлении действия представления Гаранин А.А. в отделение (погз) в н.п. Заветное службы г. Керчи пограничного Управления ФСБ России по Республике Крыма, а также  службы в г.Керчи пограничного управления РК ФСБ РФ не  обращался, представление указанного административного органа от 08 июня 2018 года, полученное Гараниным А.А. 14 июня 2018 года,  подлежало исполнению Гараниным А.А., как должностным лицом  в срок до 14  июля  2018  года.
Таким образом, при отсутствии к моменту истечения срока исполнения представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения данных о признании незаконными и отмене постановления о назначении наказания от 08 июня 2018 года и указанного представления, на  ИП Гаранине А.А. лежала обязанность по исполнению требований представления, чего, однако, им сделано не было.
 Факт совершения административного правонарушения и виновность   Гараниным А.А. подтверждается совокупностью исследованных судом доказательств, в том числе:  протоколом об административном правонарушении от 30.07.2018 г.  (л. д. 3-4);  копией представления об устранении причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения от 08.06.2018 г. (л.д.10-12); уведомлением о вручении почтового отправления  от 14.06.2018 г. (л.д.13); копией свидетельства о постановке на учет физического лица в налоговом органе (л.д.14); копией свидетельства о государственной регистрации индивидуального предпринимателя  (л.д.15); копией разрешения на добычу (вылов) водных биологических ресурсов (л.д.16), сообщением ФСБ РФ пограничного управления по РК службы в г.Керчи.
	Письменные доказательства, имеющиеся в деле, получены с соблюдением требований закона и признаются судом относимыми и допустимыми.
Объяснениями,  государственного участкового инспектора Российской Федерации по государственному контролю в сфере охраны морских, биологических ресурсов группы РКМ отделения (погз) в н.п. Заветное службы г. Керчи пограничного Управления ФСБ России по Республике Крым Кабак С.М., заместителя начальника отделения в н.п. Заветное Шамшура С.А., старшего государственного инспектора РФ по государственному контролю в сфере охраны морских биологических ресурсов пограничного управления ФСБ России по Республике Крым Карелина М.В. данными в судебном заседании, которые суд признает достоверными, так как данные лица в судебном заседании предупреждались об административной ответственности за дачу заведомо ложных показаний и у мирового судьи нет оснований не доверять их показаниям.
Не доверять указанным доказательствам, достоверность и допустимость которых сомнений не вызывают, оснований не имеется, поскольку они последовательны, согласуются между собой и дополняют друг друга, получены с соблюдением процессуальных требований КоАП РФ.
Суд считает, что материалы, приложенные к протоколу об административном правонарушении, составлены и собраны в соответствии с нормами Кодекса РФ об административных правонарушениях и получены без нарушения норм Кодекса РФ об административных правонарушениях.
Доводы Гаранина  А.А., о том, что им был отправлен почтой ответ на представление об устранении причин и условий способствовавших совершению административного правонарушении в отделение нп.Заветное  Республики Крым в установленный законом срок  суд находит несостоятельными. Так как отсутствует подтверждение о том, что ответ на представление  им направлялся в течение месяца с момента получения представления.
  Исследовав и оценив имеющиеся в деле доказательства в их совокупности, мировой судья приходит к выводу, о виновности Гаранина А.А., в совершении  административного правонарушения, предусмотренного ст.19.6 Кодекса Российской Федерации об административных правонарушениях – непринятие по постановлению (представлению) органа (должностного лица), рассмотревшего дело об административном правонарушении, мер по устранению причин и условий, способствовавших совершению административного правонарушения.
 При назначении наказания суд учитывает характер и степень общественной опасности совершенного административного правонарушения, личность виновного, отсутствие обстоятельств, смягчающих и отягчающих административную ответственность.
        На основании изложенного руководствуясь ст. ст., 19.6, 29.9 – 29.11 КРФ об АП, мировой судья
ПОСТАНОВИЛ:
        Гаранина А.А.  признать виновным в совершении административного правонарушения, предусмотренного  ст.19.6  КРФ об АП и назначить ему административное наказание в виде  административного штрафа  в размере  4000 (четыре тысячи) рублей. Реквизиты для перечисления административного штрафа: УФК по Республике Крым (ПУ ФСБ России по Республике Крым л/с 04751А98650), номер счета 40101810335100010001, наименование банка – Отделение республика Крым г. Симферополь, БИК 043510001, 91022002290, КПП 911145001, ОКТМО 35715000, КБК 18911609000016000140.
        Разъяснить, что в соответствии со ст.32.2 КРФ об АП  административный штраф должен быть уплачен лицом, привлеченным к административной ответственности, не позднее шестидесяти дней со дня вступления постановления о наложении административного штрафа в законную силу, за исключением случая, предусмотренного частью 1.1 настоящей статьи, либо со дня истечения срока отсрочки или срока рассрочки, предусмотренных статьей 31.5 настоящего Кодекса.
           Постановление может быть обжаловано или опротестовано в апелляционном порядке в Керченский  городской суд через мирового судью судебного участка № 49 Керченского судебного района (городской округ Керчь) Республики Крым в течение 10 суток со дня вручения или получения копии постановления.

          Мировой судья				                                    С.А. Кучерова